昌州发改项目〔2025〕31号
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK5]昌吉州发改委关于北庭国家考古遗址公园保护展示开放提升能力建设项目
变更初步设计的批复

[bookmark: OLE_LINK12]吉木萨尔县发展和改革委员会：
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK1]你委《关于变更<北庭国家考古遗址公园保护展示开放提升能力建设项目初步设计>的请示》（吉县发改〔2025〕104号）和昌吉州优化营商环境服务中心《关于<北庭国家考古遗址公园保护展示开放提升能力建设项目初步设计>变更的评审意见》（昌州营商评字〔2025〕22号）均已收悉。
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK15]该项目已于2024年11月4日批复初步设计（昌州发改项目〔2024〕131号）。2025年2月，国家文物局对该项目初设提出相关调整意见，一是对考古研究基地建筑平面形式进行调整，使建筑更贴合历史一集风貌；建筑入口由远离基地入口调整为接近基地入口，将庭院调整至建筑背面；二是需减少遗址现场提升部分工程内容，根据建筑平面变化对结构、给排水、暖通、电气、景观等专业跟随平面调整，仅保留悲田寺部分提升工程。修改后的初设文件已报经国家文物局、自治区文物局（新文物复函〔2025〕215号）和州文旅局的审核，均为原则同意。经我委委托专家评审论证，现变更批复如下：
[bookmark: OLE_LINK2]一、项目名称
    北庭国家考古遗址公园保护展示开放提升能力建设项目（项目代码：2407-652327-68-01-278555）
二、变更后的建设规模及主要内容
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK3]新建北庭考古研究基地1栋，建筑面积8422平方米，及室内外配套附属设施建设；遗址现场展示提升工程，包括建设木栈道观景平台900.1平方米、限定围栏503.9米、场地平整839.3平方米、解说标识系统1套等，配套建设休闲座椅等室外附属设施（遗址现场提升工程不含数字展示设备和信息化工程内容）。其中：
（一）北庭考古基地
[bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK16]1. 建筑工程。总建筑面积为8422平方米，地上三层，框架结构，建筑高度为12.95米，耐火等级二级，建筑抗震设防类别为重点设防类（乙类）。一层功能房间包括考古研学实习用房、文物周转库房、展厅、考古体验大厅、特展展厅、教育培训用房、390人报告厅、消防泵房、消防水池、消防控制室、柴油发电机房、变电站、空调水泵房、空调机房、补风机房、弱电间、卫生间、水房、值班室等；二层功能房间包括业务用房、文物整理修复室、考古专家工作室、教育培训用房、书库、空调机房、排烟机房、设备用房、气体灭火钢瓶间、水房、卫生间等；三层功能房间包括考古实验室、书库、文物周转库房、教育培训用房、业务用房、信息数据库、空调机房、气体灭火钢瓶间、设备用房、水房、卫生间等；屋面设置排烟机房、水箱间、太阳能发电机房、光伏板等；配套建设室外道路、停车位、配套室外设备管网、电气管网等相关附属设施。建筑工程内包含室外幕墙工程及室内墙、顶、地的基础装修工程；精装修工程包括390人报告厅、展厅、特展展厅、考古体验大厅的吊顶、墙面、地面等装饰装修工程，其中390人报告厅装修还包括LED大屏、高清摄像机、音响、灯光、地面座椅等设备设施。
2. 给排水工程。包括室内给水系统、污废水系统、排水系统、雨水系统等；水源引自地块周边市政供水管网。
3. 消防水工程。本工程设置室外消火栓系统、室内消火栓系统、自动喷水灭火系统，水源引自地块周边市政供水管网。
4. 气体灭火工程。本工程变电站、文物整理修复室、文物周转库房、考古实验室设置有管网的气体灭火系统；其余配置建筑灭火器，其中，消防控制室、强弱电间配置二氧化碳灭火器，其他区域按照规范配置干粉灭火器。
5. 采暖工程。本项目冷、热源采用低温高效型空气源热泵机组，单台制冷量130kw，单台制热量90kw，共计10台；设置电热水锅炉机组作1台为辅助热源，供热量为50万千卡/小时，保障极寒天气供暖效果；供暖水系统为垫层内的地板辐射供暖管和挂墙明装散热器等。
6. 通风空调工程。本项目特展展厅、展厅、报告厅、信息数据库、书库采用全空气空调系统，选用组合式空气处理机组，过渡季全新风运行；教育培训用房、考古研学实习用房、业务用房等办公用房和消防、安防控制室采用分体空调；新风管入口和排风出口风道上均设电动保温对开多叶调节阀；机组均配置盘管段，满足冬季供暖需求；气体灭火的房间设置气体灭火后的安全通风系统。
7. 变配电工程。本工程由市政引入一路10kV电源，在首层变电站内设置一台1250kVA变压器，室外设置一台630kVA箱式变压器，设置30kW充电桩10台；另设一台主用功率为400kW的柴油发电机组。
8. 照明工程。本工程选用光源、灯具及配套镇流器的照度等相关设计参数均按规范目标值设计；消防应急照明和疏散指示系统采用集中电源集中控制。
9. 火灾报警工程。包括火灾自动报警系统、消防联动控制系统、消防应急照明系统、火灾应急广播与警报系统、消防专用电话系统、防火门监控系统、电气火灾监控系统和消防电源监控系统等。
10. 智能化工程。包括楼内通信工程设计范围内的综合布线系统、安防系统（视频监控系统、门禁管理系统）等。
11. 电梯工程。本项目包括4部电梯，其中无障碍电梯2部。
12. 抗震支架工程。项目抗震设防烈度为7度，按设计规范必须进行抗震设防，建筑抗震设防类别为重点设防类（乙类），室内水电暖通各类管道及设备均要按规范要求进行抗震设置。
（二）室外景观工程
北庭考古基地室外景观工程包括室外铺装、室外绿化、室外构筑物（标志景墙、大门、围墙等）、室外管网、室外照明等。
（三）遗址现场展示提升工程
建设木栈道观景平台900.1平方米、限定围栏 503.9米、场地平整839.3平方米、解说标识系统1套等，配套建设休闲座椅等室外附属设施（遗址现场提升工程不含数字展示设备和信息化工程内容）。
五、变更后的工程概算
[bookmark: OLE_LINK17]变更后的工程总概算6195.45万元，其中：工程建设安装费5341.97万元，其他费用558.45万元，预备费295.03万元，资金来源为申请中央预算内资金及地方配套资金。
[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK18]变更后的工程概算总投资6195.45万元，对比该项目可研批复总投资6250万元，减少了54.55万元，降幅0.8%；对比原初设批复总概算6205.16万元，减少了9.71万元，降幅0.1%（详见附件总概算表的变更对比）。
六、工程建设有关要求
（一）该项目建设规模、建设内容和概算总投资以本次调整后的结果为准。
（二）严格遵循基本建设程序，按照本次批准的初步设计报告和概算进行施工图设计，满足国家和自治区、州有关技术、安全、消防、节能和环保等要求。
（三）严格执行项目法人责任制、招标投标制、工程监理制、合同管理制等项目管理制度，加快项目建设，确保工程质量。
（四）按照自治区住建厅、发改委和财政厅联合印发《关于印发<关于在房屋建筑和市政基础设施工程中推行施工过程结算的实施意见>的通知》（新建规〔2023〕11号）的相关要求实施过程结算，进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程施工过程结算管理，缩短竣工结算周期，从源头上根治拖欠工程款和农民工工资问题，优化营商环境。
（五）严格按照本次批复的工程概算控制投资，不得擅自调整或突破概算，严禁擅自变更建设内容、扩大建设规模、提高建设标准。
（六）加强项目档案资料管理，项目建成后，按照规定及时向审批部门申请组织竣工验收，确保项目尽早发挥效益。

附件：北庭国家考古遗址公园保护展示开放提升能力建设项目变更后总概算表

                        昌吉州发展和改革委员会
                                 2025年4月24日

[bookmark: _GoBack]
  抄送：州文旅局，委领导，存档。
  昌吉州发展和改革委员会            2025年4月24日印制

- 1 -